
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-389 del 05/05/2017

Oggetto Direzione Tecnica.  Affidamento del servizio di supporto 
organizzativo e gestionale ad Arpae Direzione Tecnica - 
CTR  Ambiente  Salute,  Capofila  del  progetto  CE1226-
AWAIR,  nelle  attività  di  negoziazione  e  di  avvio  del 
partenariato. CIG Z571E55CC3.

Proposta n. PDTD-2017-380 del 02/05/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 05 (cinque) maggio    2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento del servizio di supporto organizzativo e gestionale 

ad  Arpae  Direzione  Tecnica  -  CTR  Ambiente  Salute,  Capofila  del  progetto 

CE1226-AWAIR, nelle  attività di  negoziazione e  di  avvio del  partenariato.  CIG 

Z571E55CC3.

 VISTE: 

- la D.D.G. n. 136 del 23.12.2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2017 ai Centri di Responsabilità;

- la  D.D.G.  n.  75  del  13/07/2016  di  approvazione  delle  modifiche  al  “Regolamento  per  il 

decentramento amministrativo” relativamente alle materie interessate dal D. Lgs. n. 50/2016 sui 

contratti pubblici;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture;

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” co 2, lett. a), che consente di procedere per 

l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 

affidamento diretto adeguatamente motivato;

- il Regolamento in materia di  approvvigionamento (R0601/ER) adottato con D.D.G. n. 3 del 

13/01/2017;

PREMESSO:

-  che  la  proposta   progettuale  denominata  CE 1226-AWAIR della  Direzione  Tecnica  –  Centro 

Tematico  Regionale  Ambiente  Salute  di  Arpae  Emilia  Romagna,  è  stata  selezionata  per  un 

finanziamento nell’ambito del Programma Europeo “Central  Europe” ed Arpae,  nel  ruolo di 

capofila del progetto, è responsabile delle attività di negoziazione legate alle modifiche richieste 

dal Joint Secretariat (JS), come da documento allegato Sub A) al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale;

- che  la  revisione  del  piano  progettuale,  comprensiva  delle  modifiche  richieste,  deve  essere 

necessariamente concordata entro e non oltre il 10/05/2017;



- che,  data  la  ristrettezza  dei  tempi  imposti,  per  riuscire  a  svolgere  l’attività  richiesta  entro  il 

termine stabilito, si è resa quanto mai necessaria ed urgente, l’assistenza di personale non solo 

esperto  nei  rapporti  con gli  organismi comunitari  e  nell’utilizzo della  piattaforma elettronica 

EMS (Electronic  Monitoring System) ma anche già  a conoscenza dei dettagli  della proposta 

progettuale approvata;

- che la ristretta tempistica di esecuzione imposta non consente l’espletamento di una procedura 

concorrenziale con più fornitori;

PRESO ATTO: 

- della richiesta di  acquisto presentata dal Responsabile del CTR Ambienta Salute,  dott.  Paolo 

Lauriola, per l’affidamento del servizio di assistenza nelle attività di negoziazione e di avvio al 

partenariato  del  progetto  CE  1226-AWAIR,  finanziato  nell’ambito  del  Programma  Europeo 

“Central Europe”, del quale Arpae è capofila;

CONSIDERATO:

- che, per l’esecuzione delle attività richieste ed in particolare per le attività di:

• supporto alla negoziazione in termini contenuntistici e di contatto con i project officer del 

Joint Secretariat (JS)

• supporto nella gestione del meeting di avvio del progetto

è stato quantificato un costo presunto di euro 3.500,00 (IVA esclusa), oneri per la sicurezza pari a 

zero;

- che la società Euris Srl con sede in vicolo dei Carraresi n. 8, Cittadella (PD), come si evince 

dalla  dichiarazione  per  affidamento  diretto,  redatta  dal  Responsabile  del  Centro  Tematico 

Regionale Ambiente Salute - dott. Paolo Lauriola - ed acquisita agli atti, soddisfa pienamente 

entrambi i  requisiti  suddetti,  in quanto la società Euris  Srl  vanta  una comprovata esperienza 

nell’ambito della gestione di progetti del programma Central Europe ed ha ricevuto un incarico 

dall’Università di Parma (membro del Consorzio Interuniversitario Scienze ambientali – CINSA) 

per la stesura e l’inserimento nella piattaforma EMS della proposta progettuale nella sua fase di 

sottomissione iniziale;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.  26, co 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad oggetto 

beni e servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, è necessario espletare la 

procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del  mercato  elettronico 

disponibili nel nostro ordinamento;



- che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico MEPA di Consip S.p.A., sul portale 

Acquistinretepa.it ed è stata rilevata l’abilitazione della ditta  Euris Srl, con sede in vicolo dei 

Carraresi n. 8, Cittadella (PD)  - C.F./P.I 02327510281, al Bando”Servizi di supporto direzionale 

e strategico, di supporto organizzativo e gestionale e di supporto tecnico e merceologico (Servizi 

di supporto alle attività delle Pubbliche Amministrazioni” - Metaprodotto: Servizi generali di 

consulenza gestionale;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che l’istruttoria tecnica si è conclusa con la redazione dei documenti necessari per la Trattativa 

diretta da espletare sul MEPA di CONSIP SpA e, più precisamente, delle Condizioni particolari 

di fornitura e del Capitolato speciale, allegati Sub B) e C), al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali;

- che, trattandosi di fornitura di importo inferiore alla soglia comunitaria e da espletare mediante 

procedura di  affidamento diretto,  la valutazione dell’offerta  tecnica e dell’offerta economica 

sarà effettuata dal Responsabile unico del procedimento;

- che, in conformità alle regole del funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip S.p.A., in data 21/04/2017  è stata attivata la trattativa diretta n. 155312 con la società 

Euris Srl,  con sede in vicolo dei Carraresi n. 8, Cittadella (PD) - C.F./P.I 02327510281,  per 

l’affidamento  del  servizio  di  assistenza  ad  Arpae  Direzione  Tecnica  –  Centro  Tematico 

Regionale  Ambiente  Salute,  Capofila  del  progetto  CE1226-AWAIR,  nelle  attività  di 

negoziazione ed avvio del partenariato del progetto medesimo;

-    che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) Z571E55CC3 dal Sistema Informativo 

di monitoraggio delle gare  (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che non sussistono rischi di interferenze nell’esecuzione dell’appalto, pertanto, non necessita la 

redazione  del  DUVRI,  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.  Lgs.  81/2008,  né  sussistono costi  per  la 

sicurezza;

-   che, entro il termine stabilito (27/04/2017), come da riepilogo dei dati generali della procedura, 

acquisita agli atti, la società Euris Srl ha presentato l’offerta che si allega Sub D) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, corredata dalla documentazione richiesta da Arpae;

-   che il Responsabile del procedimento, dopo aver verificato la regolarità della documentazione 

presentata,  ha ritenuto l’offerta economica congrua rispetto ai  prezzi praticati  nel  settore per 

servizi analoghi;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il  documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risultato 

regolare;



- che il contratto di fornitura sarà stipulato con la società Euris Srl  di Cittadella (PD) secondo le 

regole del mercato elettronico di Consip SpA;

ATTESTATO:

-   che i ricavi del progetto coprono interamente i costi esterni previsti per la realizzazione dello

    stesso, coerentemente con il piano economico della scheda progetto AWA17 – DTAS;

-  che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche

    Amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

    rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

    programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 - Linee Guida” della DDG n.

    137 del 23.12.2016;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36 co 2 lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 per procedere all’affidamento, previo esperimento della trattativa diretta n. 

155312  sul  Mepa  di  Consip,  della  fornitura  del  servizio  di   assistenza  nelle  attività  di 

negoziazione e di avvio al partenariato del progetto CE 1226-AWAIR, finanziato nell’ambito del 

Programma Europeo “Central Europe”, del quale Arpae è capofila,  alla società  Euris Srl, con 

sede  in  vicolo  dei  Carraresi  n.  8,  Cittadella  (PD) -  C.F./P.I  02327510281,  sulla  base  delle 

Condizioni particolari di fornitura e del Capitolato speciale, allegati sub B) e C) alla presente 

determinazione quali parti integranti e sostanziali, al costo di euro 3.498,00, oltre ad IVA (22%), 

come da offerta allegata sub D) quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:

-  del proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

-  che Responsabile del procedimento è lo stesso Dott. Franco Zinoni;

-  che al  responsabile del procedimento spettano le funzioni di direttore dell‘esecuzione e le attività 

di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

-   del  parere  di  regolarità  contabilità  espresso dal  Responsabile  dell’Area Bilancio e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, il  servizio di  supporto organizzativo e gestional 

nelle attività di negoziazione e di avvio al  partenariato del progetto CE 1226-AWAIR (CIG 

Z571E55CC3),  finanziato  nell’ambito  del  Programma Europeo  “Central  Europe”,  del  quale 



Arpae Direzione Tecnica – CTR Ambiente e Salute è capofila, alla società Euris Srl con sede in 

vicolo dei Carraresi n. 8, Cittadella (PD)  C.F./P.I 02327510281, sulla base delle Condizioni 

particolari  di  fornitura  e  del  Capitolato  speciale,  allegati  sub  B)  e  C)  alla  presente 

determinazione quali parti integranti e sostanziali, per l’importo di euro 3.498,00, oltre ad IVA 

(22%), come da offerta allegata sub D) quale parte integrante e sostanziale, pari a complessivi 

euro 4.267,56 (IVA inclusa); 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquistinretepa.it con 

firma del Direttore Tecnico, quale punto ordinante della Direzione Tecnica;

4.  di  dare  atto  che  al  Responsabile  del  procedimento  sono  assegnate  le  funzioni  di  direttore 

dell‘esecuzione  e  di  demandare  alla  stessa,  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di 

esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni 

eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

 5. di dare atto che il costo complessivo di euro 4.267,56 (IVA al 22% inclusa), relativo al presente 

atto, avente natura di “Servizi vari appaltati esternamente” (SERAP/SEVAR), è compreso nel 

budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  progetto 

AWA17 – DTAS; 

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 26 maggio 2016 n. 97, secondo 

le indicazioni operative contenute nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza anni 2017-2019, approvato con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



 

 

Contact Ms Zuzana Stütz 
Phone +43 1 8908 088 2403 
E-Mail info@interreg-central.eu 
 

 
 
Date 22. March 2017 

Mr Paolo Lauriola 
Regional Agency for the prevention, environment 
and energy in Emilia-Romagna Region 
ITALY 
 
Via e-mail: plauriola@arpae.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Index number: CE1226 
Project proposal acronym: AWAIR 
Project proposal title: EnvironmentAl integrated, multilevel knoWledge and approaches to 

counteract critical AIR pollution events, improving vulnerable citizens 
quality of life in Central Europe Functional Urban Areas 

 
Subject: Interreg CENTRAL EUROPE Programme second call for proposals 

 Monitoring Committee decision on the selection of project proposals to be funded 

Dear Mr Lauriola, 

Following the quality assessment of project proposals submitted within the second call for proposals, 
on 16 March 2017 the Interreg CENTRAL EUROPE Monitoring Committee has decided on the project 
proposals to be funded. 

We are pleased to inform you that the application form submitted by your institution has been 
approved by the Monitoring Committee under the following conditions. 

 

Conditions for approval 
 

Content-related conditions 
1) Further specify the work plan (by e.g. be introducing intermediary steps like additional 

deliverables, a separate activity for D.T2.2.4 Predictive alert system) ensuring a clear work flow 
leading to the project outputs. In addition, review the timing of activities and deliverables. 

2) Further specify the planned tools and the air pollution indicators and parameters as well as the 
announced “new analytical measurements”. Clearly describe the applicability and scope of the 
planned decision support tool and ensure a feedback from piloting back to the refinement of the 
planning methodology and tools. 

3) Clearly define and specify the planned pilot actions and foresee separate deliverables and related 
investment specifications (LP, PP5). 

4) Revise the project outputs and ensure that they are listed under the correct output type. 
5) Revise deliverables by providing more detailed information and reconsider their timing. 
6) Better reflect stakeholder involvement measures in the work plan. 

 

 

Interreg CENTRAL EUROPE Programme 

Kirchberggasse 33-35/11 | 1070 Vienna | Austria 

mailto:info@interreg-central.eu


 

7) WP T2 and T3: consider to rename the WPs better reflecting their scope of activities. 
8) Clearly foresee measures to ensure sustainability of outputs (in particular for WP T2). 
9) Ensure a clear decision making mechanism and a risk management concept in WP M. 
10) Better integrate within the work plan how outputs and results of forerunner projects will be taken 

up. 
11) WP C: Revise deliverables related to communication activities by providing more detailed 

information and review the timing of deliverables. 
12) Revise the target for the communication result indicator related to unique visits to the project 

website, so that it reflects the visits per month. 
13) Provide more detailed information concerning the role of the single partners in the thematic work 

packages. 
 

Financial conditions 
14) Reduce WP T1 by 5%. 
15) Introduce two Investment specifications for the LP and PP5 where several equipment items would 

need to be put together as one investment. Please follow the instructions given under condition 
Nr. 3 and application manual. Make sure that the amount of the investments is not higher than 
already foreseen cost of those PPs. 

16) Under BL 4 External expertise and BL 5 Equipment for all PPs under all WPs, for each cost item 
where there is no indication of the number of deliverable include the deliverable numbers. Also, 
check the correctness of those one included and make sure that from the description it is clear 
what will be purchased. 
 

Administrative conditions 
17) Following the checks done at the national level, change the legal status of PP8 in Section B of the 

application form from private to public and submit a revised partner declaration accordingly. 
 

We kindly ask you to ensure the fulfilment of the above mentioned conditions, including the necessary 
revisions of your application form, by 10 May 2017 at the latest. Please note, that in case your project 
fails to fulfil the set conditions within the given deadline, the Monitoring Committee will be addressed 
for a final decision on your proposal. 

In order to support you in fulfilling the above listed conditions for approval, the Joint Secretariat 
offers individual consultation sessions aimed at providing in-depth information and specific 
explanations on the set conditions and on the contracting process. Consultations can take place as 
physical meetings at the premises of the JS or via phone/Skype, however for an efficient use of 
resources phone/Skype consultations are preferred. 

Consultation sessions for your proposal have been scheduled on: 

28 March 2017, 11:00 am for content related conditions (including State Aid if applicable) 
Please contact Ms Claudia Pamperl at the following Skype name “js-pam” at the given time. 
 
28 March 2017, 11:00 am for financial conditions (including Administrative conditions if applicable) 
Please contact Ms Mirjana Dominovic at the following Skype name “jsdominovic” at the given time. 

We kindly ask you to ensure the availability of the persons within your institution responsible for the 
topics to be discussed and to confirm the proposed dates and time at your earliest convenience and 
not later than 24 March 2017. Confirmations have to be sent via email to info@interreg-central.eu. 

Following the fulfilment of conditions for approval, the funding decision by the Monitoring Committee 
will be legally effected through the subsidy contract, which will then be sent to you (see also part D, 
chapter V.4 of the application manual for the second call). 

mailto:info@interreg-central.eu


 

To provide you with technical support and advice, enabling you to reach a higher implementation 
quality of your project, the programme is organising a Project Implementation Training on 19-20 
June 2017 in Vienna, Austria. The training is aimed at the project management teams. Please 
consult our website for regular updates on this event (www.interreg-central.eu). 

We take this opportunity to congratulate you on your successful application. 

On behalf of the Managing Authority of the Interreg CENTRAL EUROPE Programme, 

 

Kind regards, 

 

Luca Ferrarese 

Head of the Joint Secretariat 

http://www.interreg-central.eu/


Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel.  051 6223811  |
pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | ww  w      .A      rp      ae  .      e  mr      .      i      t          | P.IVA e C.F. 04290860370
Direzione Tecnica
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

1

Spett.le 
EURIS Srl
Vicolo dei Carraresi n. 8
35013 Cittadella

OGGETTO: Condizioni particolari Trattativa n. 155312 del 21/04/2017 per la fornitura del 
servizio  di assistenza ad Arpae Emilia Romagna – Direzione Tecnica – Centro 
Tematico Regionale Ambiente Salute, Capofila del progetto CE1226-AWAIR – nelle 
attività di negoziazione e di avvio del partenariato.
CIG Z571E55CC3

Ad integrazione della Trattativa n. 155312 del 21/04/2017, si precisano le seguenti condizioni 
particolari di fornitura del servizio richieste da Arpae Emilia Romagna.

O  G  G  ET  T  O     DELL  A     F  O  RN  I  T  U  R  A      
Oggetto dell’affidamento è la fornitura del  servizio  di  assistenza ad Arpae Emilia Romagna – 
Direzione Tecnica – Centro Tematico Regionale Ambiente Salute,  Capofila del  progetto CE1226-
AWAIR – nelle attività di negoziazione e di avvio del partenariato.

  In particolare si richiede:

1. Supporto alla negoziazione in termini contenutistici e di contatto con i project officer 
del Joint Secretariat (JS) entro il 10/05/2017

2. Supporto  nella  gestione  del  meeting  di  avvio  del  progetto  entro  e  non  oltre  il 
31/12/2017, in data da destinarsi.

Caratteristiche, modalità e termini di esecuzione della fornitura sono precisati nel Capitolato 
Speciale in allegato Sub  A alle presenti Condizioni particolari.

Importo complessivo (Iva esclusa) pari ad euro 3.500,00. Oneri per la sicurezza per i rischi da in 
- terferenze: zero

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore  indicato.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa. 

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae 
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 ri- 
ghe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

M  OD  A  L  I      T  À       D  I      R  I  SP  O  ST  A   A  LL      A   R  I  CH  I  E  S      T  A   D  I O  FFERT  A  
L’offerta effettuata dal fornitore, sul sistema del Mercato Elettronico di CONSIP, consisterà in 
un’Offerta economica che, a pena di esclusione, dovrà essere formulata:

- immettendo a sistema il prezzo unitario della fornitura, secondo il modello generato dal Sistema. 

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a     pen  a     d’e  sc  lu  s      ion  e      ,
con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.Arpae.emr.it/
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel.  051 6223811  |
pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | ww  w      .A      rp      ae  .      e  mr      .      i      t          | P.IVA e C.F. 04290860370
Direzione Tecnica
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

2

A  GGI  UD  IC  A  Z  IONE         E         S  T  I  PU  LA  
Sarà esclusa l’offerta nella quale fosse sollevata eccezione e/o riserve di qualsiasi natura alle con- 
dizioni di fornitura specificate ovvero che sia sottoposta a condizione, nonché offerta incompleta 
e/o parziale.

Sarà inoltre esclusa la ditta che abbia presentato offerta per un importo complessivo eccedente 
l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità del- 
le dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il 
termine perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione provvisoria, della documenta- 
zione di seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

1)  dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

2) copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo di cui al punto 16 del 
Capitolato Speciale.

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del 
versamento delle spese di bollo nonché non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto 
dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca della aggiudicazione della presente 
trattativa.

4.  N  O  R  MA   F  I  N  A  L  E  
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip 
“Servizi di supporto alle attività delle pubbliche amministrazioni- supporto direzionale, strategico, 
organizzativo.  Gestionale,  tecnico e merceologico”  ed alla documentazione relativa (Condizioni 
generali, Capitolato Tecnico, Regole del sistema di e-procurement).

5. RESP  O  N  S  A  B  I      L  E         DE  L P  R  O  CED  I  M  E  NT  O  
Dott. Franco Zinoni

6.  EVENT  U  A  LI          CH  I      A  RIM  E  N  T  I  
Eventuali chiarimenti d i  natura  tecn ico /sc ient i f i ca /organ izzat iva  potranno essere 
richiesti a l  do t t .  S te fano  Zau l i  Sa jan i  -  t e l .  059 /433 .626  e -mai l :  szau l i      @arpae.it      

Distinti saluti.

             Il Direttore Tecnico
                         dott. Franco Zinoni

    Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente
Allegati:

-  Capitolato Speciale 
-  mod. per dichiarazione sostitutiva/atto notorietà
-  mod. per dichiarazione tracciabilità flussi finanziari
-  richiesta di pagamento bollo

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
http://www.Arpae.emr.it/
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:szauli@arpae.it


Capitolato speciale  per la fornitura di
servizi di supporto alla negoziazione e fase

di avvio del progetto CE1226-AWAIR

Articolo 1 - Stazione appaltante

Stazione appaltante è l’Agenzia regionale per la prevenzione l'ambiente e l'energia dell’Emilia-
Romagna, Direzione Tecnica con sede in Largo Caduti del Lavoro, 6 Bologna (di seguito Arpae  o
Agenzia).

Articolo 2 - Valore della fornitura 

La base d’appalto al ribasso è fissata in Euro 3.500,00 Iva esclusa.
Oneri per la sicurezza: Euro 0,00

Articolo 3 - Fonti normative

L’esecuzione dei servizi oggetto del presente capitolato è regolato in via gradata:

• dalle clausole del presente capitolato e dagli atti ivi richiamati, in particolare dal disciplinare
tecnico,  nonché  dall’Offerta  tecnica  ed  Economica  dell’aggiudicatario,  che  costituiscono  la
manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività
e prestazioni contrattuali;

• dal  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE,
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina vigente in  materia di  contratti  pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture” e comunque dalle norme di settore in materia di appalti
pubblici;

• delle condizioni del bando di abilitazione del mercato elettronico di Consip “Servizi di supporto
alle  attività  delle  pubbliche  amministrazioni-servizi  di  supporto  direzionale  e  strategico,  di
supporto  organizzativo  e  gestionale  e  di  supporto  tecnico  e  merceologico”  ed  alla
documentazione relativa (Condizioni  generali,  Capitolato  Tecnico,  Regole  del  sistema di  e-
procurement).

Per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice Civile
ed alle norme comunitarie e nazionali vigenti in materia di contratti di diritto privato.

Articolo 4 - Oggetto della fornitura.

Oggetto della fornitura è il servizio di assistenza ad Arpae Emilia Romagna – Direzione Tecnica –
Centro Tematico Regionale Ambiente Salute, Capofila del progetto CE1226-AWAIR – nelle attività
di negoziazione e di avvio del partenariato, come da lettera allegata, in particolare si richiede:

1. Supporto alla negoziazione in termini contenutistici e di contatto con i project officer del
Joint Secretariat (JS) entro il 10/05/2017

2. Supporto nella gestione del meeting di avvio del progetto entro e non oltre il 31/12/2017,
data da destinarsi.

3. Per  l’esecuzione  del  servizio  sopra  specificato,  il  Fornitore  si  obbliga  a  rispettare  le
modalità e i termini stabiliti nel Capitolato, o nell’offerta tecnica, qualora migliorativa.

Articolo 5 - Condizioni della fornitura e limitazione di responsabilità

Pag. 1 di 6



Capitolato speciale  per la fornitura di
servizi di supporto alla negoziazione e fase

di avvio del progetto CE1226-AWAIR

1. Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con il corrispettivo contrattuale, tutti gli
oneri,  le  spese ed  i  rischi  relativi  alla  prestazione  delle  attività  e  dei  servizi  oggetto  della
fornitura, nonché ad ogni attività che si rendesse necessaria per l’attivazione e la prestazione
degli  stessi  o,  comunque,  opportuna  per  un  corretto  e  completo  adempimento  delle
obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di
missione per il personale addetto all’esecuzione contrattuale.

2. Il Fornitore garantisce l’esecuzione di tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto
delle norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel
presente Capitolato e nei suoi Allegati, pena la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale. 

3. Le prestazioni contrattuali  debbono necessariamente essere conformi a quanto richiesto da
Arpae  negli  gli  atti  di  gara  di  cui  alle  premesse  e  all’Offerta  Tecnica  del  Fornitore,  ove
migliorativa per l’Agenzia. In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare, nell’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, tutte le norme e tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in
vigore  nonché  quelle  che  dovessero  essere  emanate  successivamente  alla  validità  del
contratto.

4. Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di
cui sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla validità del contratto, restano ad
esclusivo  carico  del  Fornitore,  intendendosi  in  ogni  caso  remunerati  con  i  corrispettivi
contrattuali ed il Fornitore non può, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a qualsiasi titolo,
nei  confronti  dell’Agenzia,  per quanto di  propria competenza,  assumendosene il  medesimo
Fornitore ogni relativa alea.

5. Il  Fornitore si  impegna espressamente a manlevare e tenere indenne l’Agenzia da tutte le
conseguenze derivanti  dalla eventuale inosservanza delle  norme e prescrizioni  tecniche,  di
sicurezza, di igiene e sanitarie vigenti. 

6. Il  Fornitore  si  obbliga  a  consentire  all’Agenzia,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  di
procedere in qualsiasi momento e anche senza preavviso alle verifiche della piena e corretta
esecuzione  delle  prestazioni  oggetto  della  Fornitura,  nonché  a  prestare  la  propria
collaborazione per consentire lo svolgimento di tali verifiche.

 Articolo 6 - Obbligazioni specifiche del Fornitore

1. Il Fornitore si obbliga, oltre a quanto previsto nelle altre parti del Capitolato, a:

a) impiegare, a sua cura e spese, tutte le strutture ed il personale necessario per l’esecuzione
della fornitura secondo quanto specificato nel Capitolato e nei suoi allegati;

b) nell’adempimento  delle  proprie  prestazioni  e  obbligazioni,  osservare  tutte  le  indicazioni
operative, di indirizzo e di controllo che a tale scopo saranno predisposte dall’Agenzia;

c) comunicare tempestivamente le  eventuali  variazioni  della  propria  struttura organizzativa
coinvolta nell’esecuzione del contratto.

2. Il Fornitore si obbliga ad eseguire le prestazioni oggetto della Fornitura nei luoghi indicati da
Arpae.

Articolo 7 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro

Il  Fornitore  si  obbliga  ad ottemperare a tutti  gli  obblighi  verso i  propri  dipendenti  derivanti  da
disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema di
igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio carico
tutti i relativi oneri. 
Il  Fornitore  si  obbliga  ad  applicare,  nei  confronti  dei  propri  dipendenti  occupati  nelle  attività
contrattuali,  le  condizioni  normative  e  retributive  non  inferiori  a  quelle  risultanti  dai  Contratti
Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili alla data di stipula del presente Contratto alla categoria

Pag. 2 di 6



Capitolato speciale  per la fornitura di
servizi di supporto alla negoziazione e fase

di avvio del progetto CE1226-AWAIR

e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da successive modifiche
ed integrazioni.
Il Fornitore si obbliga, altresì, a continuare ad applicare i su-indicati Contratti Collettivi anche dopo
la loro scadenza e fino alla loro sostituzione. 
Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti vincolano il
Fornitore anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, per tutto
il periodo di validità del presente Contratto. 
Il Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 c.c., a far rispettare gli obblighi
di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali esecutori di parti delle attività
oggetto del Contratto.
Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario
quanto  previsto  dal  Decreto  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  30  gennaio  2015
“Semplificazione in materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”.

Articolo 8 - Corrispettivi

1. I corrispettivi contrattuali dovuti al Fornitore sono determinati sulla base dell’Offerta economica
del Fornitore.

2. Tutti  i  predetti  corrispettivi si riferiscono alle forniture ed ai servizi prestati a perfetta regola
d’arte e nel pieno adempimento delle modalità e delle prescrizioni contrattuali, e gli stessi sono
dovuti unicamente al Fornitore e, pertanto, qualsiasi terzo, ivi compresi eventuali sub-fornitori o
subappaltatori non possono vantare alcun diritto nei confronti di Arpae.

3. Tutti gli obblighi ed oneri derivanti al Fornitore dall’esecuzione della Fornitura e dall’osservanza
di  leggi  e  regolamenti,  nonché  dalle  disposizioni  emanate  o  che  venissero  emanate  dalle
competenti autorità, sono compresi nel corrispettivo contrattuale.

4. I corrispettivi contrattuali sono stati determinati a proprio rischio dal Fornitore in base ai propri
calcoli,  alle  proprie  indagini,  alle  proprie  stime,  e  sono,  pertanto,  fissi  ed  invariabili
indipendentemente da qualsiasi imprevisto o eventualità, facendosi carico il Fornitore di ogni
relativo rischio e/o alea.

5. Il  Fornitore  non  può  vantare  diritto  ad  altri  compensi,  ovvero  ad  adeguamenti,  revisioni  o
aumenti dei corrispettivi come sopra indicati. 

Articolo 9 – Obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari

L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità ndei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
13 asgosto 2010 n. 136 e s.m.i.

Articolo 10 - Fatturazione e pagamenti

La fattura elettronica, dovrà essere emessa, al termine del servizio, eseguito a regola d’arte, ed
essere intestata e recapitata a:
Arpae Emilia-Romagna, Via Po n. 5 -  CAP 40139 - BOLOGNA C.F./P.I.: 04290860370 e deve 
riportare,tutti i dati richiesti dall´art. 42 DL 66/2014 convertito in legge 23/6/2014, n.89, oltre al 
codice CIG …………..
Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23
giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile
anche al sito www.indicepa.gov.it ).

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

Il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura. 

Pag. 3 di 6



Capitolato speciale  per la fornitura di
servizi di supporto alla negoziazione e fase

di avvio del progetto CE1226-AWAIR

In caso di  ritardo, il  saggio degli  interessi decorrenti  dalla data di  scadenza del termine di
pagamento  come  sopra  individuato,  sarà  riconosciuto  nella  misura  prevista  dal  D.lgs.
231/2002, salvo diverso accordo con l’aggiudicatario. 
Per i fini di cui all’art. 1194 c.c. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in
ritardo, siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle
spese eventualmente dovuti.
Gli interessi scaduti non producono interessi ai sensi dell’art. 1283 c.c.
Il  Fornitore,  sotto  la  propria  esclusiva  responsabilità,  renderà  tempestivamente  note  le
variazioni circa le proprie coordinate bancarie; in difetto di tale comunicazione, anche se le
variazioni vengono pubblicate nei modi di legge, il Fornitore non può sollevare eccezioni in
ordine ad eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.
Resta tuttavia espressamente inteso che in nessun caso, ivi compreso il  caso di ritardi nei
pagamenti  dei  corrispettivi  dovuti,  il  Fornitore può sospendere la  fornitura e,  comunque, lo
svolgimento delle attività previste nella Fornitura. Qualora il Fornitore si renda inadempiente a
tale  obbligo,  il  contratto  potrà  essere  risolto  di  diritto  mediante  semplice  ed  unilaterale
dichiarazione da comunicarsi con lettera raccomandata a/r, da parte dell’Agenzia.
E’ ammessa la cessione dei crediti maturati dal Fornitore nei confronti di Arpae a seguito della
regolare  e  corretta  esecuzione  delle  prestazioni  oggetto  del  contratto,  nel  rispetto  ed  alle
condizioni  di  cui  all’art.  106  comma 13  del  D.lgs  50/2016.  In  ogni  caso  è  fatta  salva  ed
impregiudicata la possibilità per Arpae di opporre al cessionario tutte le medesime eccezioni
opponibili al Fornitore cedente, ivi inclusa, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l’eventuale
compensazione dei crediti derivanti dall’applicazione delle penali.

Articolo 11 - Risoluzione

1. Si  conviene  che  Arpae  potrà  risolvere  di  diritto  ai  sensi  dell’art.  1456  cod.  civ.,  previa
dichiarazione da comunicarsi  al  Fornitore con Raccomandata A/R,  il  contratto nei  seguenti
casi: 

2. qualora  fosse  accertata  la  non  veridicità  del  contenuto  delle  dichiarazioni  presentate  dal
Fornitore nel corso della procedura; 

3. mancato  adempimento  delle  prestazioni  contrattuali  come  previsto  dalle  norme  vigenti  e
secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente Capitolato,
comprovati da almeno tre documenti di contestazione ufficiale;

4. qualora venissero applicate al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al
10% (dieci per cento) del valore contrattuale;

5. azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui,
intentate contro Arpae;

6. in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto
2010, n. 136;

7. in caso di ottenimento del Documento unico di regolarità contributiva del Fornitore negativo per
2 (due) volte consecutive, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 8, D.P.R. n. 207/2010;

8. negli altri casi di cui agli articoli sul divieto di cessione di contratto e subappalto .

9. Con la risoluzione del contratto sorge per l’Arpae il diritto di affidare a terzi la fornitura, o la
parte rimanente di essa, in danno alla Ditta affidataria. 

10. I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del Fornitore.

Articolo 12 - Recesso 

Arpae ha diritto, nei casi di:

Pag. 4 di 6



Capitolato speciale  per la fornitura di
servizi di supporto alla negoziazione e fase

di avvio del progetto CE1226-AWAIR

1. giusta causa,
2. mutamenti di carattere organizzativo, quali, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo,

accorpamento o soppressione o trasferimento di uffici,
3. sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di una convenzione stipulata da Consip

spa e/o Intercenter a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del contratto stipulato,  ai
sensi dell’art. 1 comma 13 del D.l n. 95/2012, di recedere unilateralmente dal contratto, in tutto
o in  parte,  in  qualsiasi  momento,  con un preavviso di  almeno 30 (trenta)  giorni  solari,  da
comunicarsi al Fornitore con lettera raccomandata A. R. O via PEC

4. Si  conviene  che  per  giusta  causa  si  intende,  a  titolo  meramente  esemplificativo  e  non
esaustivo:

5. qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare o di
altra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, la
liquidazione, la composizione amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato
con i  creditori,  ovvero nel  caso in  cui  venga designato un liquidatore,  curatore,  custode o
soggetto avente simili  funzioni,  il  quale entri  in possesso dei beni o venga incaricato della
gestione degli affari del Fornitore;

6. qualora taluno dei  componenti  l’organo di  amministrazione o l’amministratore delegato o  il
direttore  generale  o  il  responsabile  tecnico  del  Fornitore  siano  condannati,  con  sentenza
passata in giudicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede
pubblica  o  il  patrimonio,  ovvero  siano  assoggettati  alle  misure  previste  dalla  normativa
antimafia.

7. Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali,
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpae.

8. In caso di  recesso da parte di  Arpae,  il  Fornitore ha diritto al  pagamento delle prestazioni
eseguite,  purché correttamente  ed a  regola  d’arte,  secondo il  corrispettivo  e  le  condizioni
contrattuali, rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa,
anche di  natura risarcitoria,  ed a ogni  ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle
spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 cod. civ..

Articolo 13 - Divieto di cessione del contratto

1. E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità
delle cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/2016.

2. In caso di  inadempimento da parte del Fornitore degli  obblighi di  cui  ai  precedenti  commi,
Arpae ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto.

Articolo 14 - Responsabile del procedimento

1. È designato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, il
Dott. Franco Zinoni – Direttore Tecnico Arpae Emilia Romagna.

Articolo 15 - Codice di comportamento

1. Gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  “Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-
Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/01/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile
2013  n.  62  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”  sono  estesi,  per  quanto
compatibili,  ai  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  di  imprese  fornitrici  di  beni  o  servizi  o  che
realizzino opere in favore dell’amministrazione. 

Pag. 5 di 6



Capitolato speciale  per la fornitura di
servizi di supporto alla negoziazione e fase

di avvio del progetto CE1226-AWAIR

2. Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto,
i  suddetti  codici  pubblicati  sul  sito  istituzionale  di  Arpae/sezione  amministrazione
trasparente/disposizioni generali/atti generali w  w  w.Arpae.emr.it).

3. In  caso  di  violazione  dei  suddetti  obblighi  Arpae  si  riserva  di  risolvere  anticipatamente  il
presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità.

Articolo 16 - Oneri fiscali e spese contrattuali

1. Il  contratto  relativo  alla  presente  viene  perfezionato  nella  forma  della  corrispondenza
commerciale .

2. Sono a carico del Fornitore tutti gli oneri anche tributari e le spese contrattuali relative alla
Fornitura ivi incluse, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelle notarili, bolli, carte bollate,
tasse di registrazione, ec. ad eccezione di quelle che fanno carico ad Arpae per legge. 

3. In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura
privata, ai sensi dell’art. 2 della Tariffa , parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere
assoggettata ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico
del Fornitore.

Articolo 17 - Foro competente

1. La  definizione  delle  controversie  in  ordine  alla  validità,  interpretazione,  esecuzione  e
risoluzione della presente Fornitura nonché in ogni caso e comunque relative ai rapporti tra il
Fornitore e l’Agenzia è inderogabilmente devoluta al Foro di Bologna 

2. Qualora la  controversia dovesse insorgere durante l'esecuzione della  Fornitura,  il  Fornitore
sarà comunque tenuto a proseguire, senza ritardi o sospensioni, nell'esecuzione della stessa;
in caso di inadempimento a tale obbligo si applica quanto previsto all'articolo "Risoluzione".

Pag. 6 di 6

http://www.arpa.emr.it/
http://www.arpa.emr.it/
http://www.arpa.emr.it/


AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

SERVIZIO DI ASSISTENZA AD ARPAE E-R DIR.
TECNICA NELLE ATTIVITà DI NEGOZIAZIONE ED

AVVIO ARTENARIATO PROGETTO CE1226-AWAIR
Descrizione

ARPAE - EMILIA ROMAGNANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE TECNICA
VIA PO 5

40139 BOLOGNA (BO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI /
ZNNFNC54P15C288V

Non inserito

Z571E55CC3

155312

04290860370

0515281211 / 0515281261

UFFRF4

Soggetto stipulante FRANCO ALFONSO MARIA ZINONI /
ZNNFNC54P15C288V

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

EURIS SRLRagione Sociale

VICOLO DEI CARRARESI N.8
35013 CITTADELLA (PD)Indirizzo Sede Legale

EURISNET@LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

12/02/1990 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

PD

4515748 / PADOVA

Società a Responsabilità Limitata

0498043301 / 0498043328

02327510281

02327510281

PD-223218Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 27/04/2017 14.01.41 Pagina 1 di 3



INPS: Matricola aziendale

PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

673265581Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

COMMERCIO / SERVIZICCNL applicato / Settore

5406491201

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Servizi di supporto alle attività delle Pubbliche Amministrazioni

Nessun dato rilasciato.

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento
di Stipula

L'offerta sarà irrevocabile ed impegnativa fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

RUGGERO TARGHETTAOfferta sottoscritta da

EURIS@EURISNET.ITEmail di contatto

26/10/2017 18:00

79269

Servizi di supporto direzionale e strategico, di supporto
organizzativo e gestionale e di supporto tecnico e merceologico
(Servizi di supporto alle attività delle Pubbliche Amministrazioni)

Bando / Categoria

OGGETTO (1 di 1)

VALORE OFFERTOPARAMETRO

SERVIZI DI SUPPORTO DIREZIONALE E STRATEGICONOME DEL SERVIZIO

STESURA DI DOCUMENTI PROGRAMMATICIAMBITO

ACQUISTOTipo contratto

naNOTE DELL'AMMINISTRAZIONE

8Durata contratto [mesi]

Servizi generali di consulenza gestionaleMetaprodotto

1Quantità richiesta

OFFERTA ECONOMICA COMPLESSIVA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

I costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta dall'impresa di cui all'art. 87, comma 4, del D.
Lgs 163/2006 sono pari a EURO 0,00

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 3.500,00 EURO)

3.498,00 EURO

Data Creazione Documento di Offerta: 27/04/2017 14.01.41 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di E-Procurement
relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 33, 37, 38, 39).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta

Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto Ordinante dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino
fino alla data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al”).

Il Fornitore dichiara che con riferimento alla presente Offerta non ha in corso né ha praticato intese e/o
pratiche restrittive della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normativa applicabile, ivi inclusi gli
articoli  81 e ss.  del  Trattato CE e gli  articoli  2  e ss.  della  Legge n.  287/1990,  e che l’offerta  è stata
predisposta nel pieno rispetto di tale normativa;
Il Fornitore dichiara che per questa impresa nulla osta ai fini dell'art. 10 Legge n.575 del 31 maggio 1965, e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;
Il Fornitore dichiara che l'Impresa non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle
prestazioni  affidate  dalla  Amministrazione  titolare  della  presente  Richiesta  di  Offerta  e  che  non  ha
commesso un errore grave nell'esercizio della propria attività professionale;
Il  Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione,  l’eventuale  accettazione  della  presente  Offerta  verrà  annullata  e/o  revocata,  e  l’
Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta avrà la facoltà di escutere l'eventuale cauzione
provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione fosse accertata
dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta
di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna LARGO CADUTI DEL LAVORO 6 BOLOGNA - 40122 (BO) EMILIA
ROMAGNA

Dati e Aliquote di Fatturazione
FATTURA ELETTRONICA DA INTESTARE AD: ARPAE EMILIA
ROMAGNA VIA PO, 5 40139 BOLOGNA C.F./P.IVA 04290860370
INDICARE IN FATTURA: CIG: Z571E55CC3 E PROGETTO: CE1226-
AWAIR
30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto
Ordinante in allegato alla Richiesta,  prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al
presente documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 39 delle Regole  del Sistema di E-Procurement,
che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i,nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di accettazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole di Accesso al Mercato
Elettronico della  PA;  al  Contratto  sarà in  ogni  caso applicabile  la  disciplina generale e speciale che
regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione Documento di Offerta: 27/04/2017 14.01.41 Pagina 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2017-380   del    02/05/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di  supporto 
organizzativo  e  gestionale  ad  Arpae  Direzione  Tecnica  -  CTR 
Ambiente  Salute,  Capofila  del  progetto  CE1226-AWAIR,  nelle 
attività  di  negoziazione  e  di  avvio  del  partenariato.  CIG 
Z571E55CC3.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  05/05/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


